
 

Pag.1 
Deliberazione di Assemblea n. 49 del 28-12-2023 

           COPIA 

 
Sede legale e amministrativa: Via Del Cantiere, 4 24065 Lovere (BG) C.F. 90029430163 e P.IVA 03606190167 

Sedi operative: Via Don Zinetti, 1 24060 Casazza (BG) Via Roma, 35 24060 Villongo (BG) 

 
Delibera n. 49 
  

VERBALE DELIBERAZIONE  
DELL’ASSEMBLEA  

Seconda Convocazione 
 

OGGETTO: Approvazione bilancio di previsione 2024/2026 
 

 
L'anno  duemilaventitre addì  ventotto del mese di dicembre alle ore 20:30 nella sala delle 
adunanze della Sede di Lovere. 

Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legislazione vennero oggi 
convocati in seduta i componenti dell’Assemblea. 

 

All'appello risultano: 

 
Agazzi Enrico Rodolfo A Nicoli Alfredo A 
Amaglio Alex P Trapletti Luciano A 
Baldassari Emanuele P Vavassori Stefano Francesco P 
Bellini Adriana P Vegini Angelo P 
Belotti Manuel A Zenoni Nerella P 
Beluzzi Ivan P Zoppetti Marco P 
Benedetti Danny A Belotti Gilberto P 
Bertazzoli Giorgio A Barcella Tommaso A 
Bianchi Francesco P Sterni Gianmario P 
Bigoni Alessandro P Murachelli Luigi P 
Carrara Nadia A Cristinelli Battista A 
Consoli Costantino P Piccioli Cappelli Tiziano P 
Freri Renato A Baiguini Federico A 
Ghirardelli Fabio A Plebani Eleonora A 
Gori Gabriele A Cadei Federica A 
Lazzaroni Romeo A Micheli Francesco A 
Maffi Alberto A Ghilardi Angelo P 
Molinari Cristian P Rosa Roberto A 
Pezzoli Maurizio A Ponti Carlo P 
 Totale presenti:   18 

 Totale assenti:   20 

 
Assiste il Direttore dott. Silvano Fusari il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

  



 

Pag.2 
Deliberazione di Assemblea n. 49 del 28-12-2023 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dott. Bianchi Francesco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

L’ASSEMBLEA 
 
RICHIAMATO l'art. 11 del D. Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D. Lgs. 
126/2014, ed in particolare il comma 14 il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti di 
cui all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 (schemi armonizzati) che 
assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
CONSIDERATO che gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D. Lgs. 118/2011 
prevedono la classificazione delle voci per missioni e programmi di cui agli articoli 13 e 14 del 
citato D. Lgs. 118/2011 e la reintroduzione della previsione di cassa, che costituisce limite ai 
pagamenti;  
DATO ATTO che l’unità di voto per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario 
armonizzato è costituita dalle tipologie per l’entrata e dai programmi per la spesa; 
VISTE le deliberazioni della Giunta Esecutiva n. 194 del 07-12-2023 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2024/2026 e la deliberazione della Giunta 
Esecutiva n. 195 del 07-12-2023 con la quale è approvato lo schema del Bilancio di Previsione 
2024/2026; 
VISTA la deliberazione dell’Assemblea n. 48 del 28-12-2023 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 
RILEVATO che il Bilancio di Previsione è stato formato osservando i principi stabiliti dall'art. 
162 del Decreto Legislativo 18-08-2000 n. 267 e dal D. Lgs 23/06/2011 n. 118 avente per 
oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili delle Regioni, degli Enti 
Locali e dei loro enti ed organismi”; 
DATO ATTO che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in base alle 
richieste dei Responsabili di area di concerto con il responsabile dell’area finanziaria e sulla 
base delle indicazioni fornite dall’organo esecutivo, tenuto conto delle esigenze dei servizi e 
degli obiettivi di gestione da perseguire sulla base dei contenuti e di programmazione indicati 
nel DUP per gli anni 2024/2026; 
CONSIDERATO che per quanto attiene alle previsioni effettuate con il bilancio predetto: 
a) per quanto concerne le entrate correnti, si sono tenute a riferimento quelle previste nel 
bilancio del precedente esercizio con le modifiche conseguenti al gettito tendenziale delle 
stesse valutabile a questo momento, con riferimento alle norme legislative finora vigenti, ed 
agli elementi di valutazione di cui all'attualità si dispone relativamente al prossimo esercizio; 
b) per quanto concerne il finanziamento degli investimenti si è tenuto conto delle norme che 
attualmente regolano l'accesso al credito da parte degli enti locali, inclusa quella relativa alle 
modalità di calcolo della capacità di indebitamento di cui al primo comma dell'art. 204 del D. 
Lgs. 267/2000; 
c) per quanto concerne le spese correnti: 
- sono stati previsti gli stanziamenti per assicurare l'esercizio delle funzioni e dei servizi 
attribuiti all'Ente con i criteri ritenuti più idonei per conseguire il miglior livello consentito dalle 
risorse disponibili, di efficienza e di efficacia; 
d) per quanto concerne le spese d'investimento, le stesse sono previste nell'importo consentito 
dai mezzi finanziari reperibili, e sono state stabilite in conformità al programma a suo tempo 
approvato; 
RILEVATO CHE al bilancio è allegato: 

 il Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario dell'esercizio 2022, approvato con 
deliberazione assembleare n. 19 del 26-05-2023; 

 il prospetto del risultato di amministrazione presunto al 31-12-2023; 
RITENUTO che sussistono tutte le condizioni per procedere all'approvazione del Bilancio 
finanziario 2024/2026, con gli atti dei quali a norma di legge è corredato. 
VISTO il Regolamento di Contabilità dell'Ente; 



 

Pag.3 
Deliberazione di Assemblea n. 49 del 28-12-2023 

VISTO il parere favorevole relativo al bilancio di previsione 2024/2026 del Revisore dei Conti 
prot. n. 21563 del 28-12-2023, allegato; 
VISTO gli allegati pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile della 
presente deliberazione dal Responsabile dell’Area Agricoltura e Gestione del Territorio dalla 
Responsabile dell’Area Finanziaria Affari Generali, dalla Responsabile dell’Area Tecnica, dal 
Responsabile dell’Area Servizi Sociali, Ambito Alto Sebino, dalla Responsabile dell’Area 
Servizi Sociali Ambito Basso Sebino, ai sensi dell’art. 49, commi 1 e 3 del D. Lgs 267/2000;  
CON VOTI espressi nelle forme di legge e secondo le disposizioni del vigente Statuto nel 
modo seguente: consiglieri presenti e votanti n. 18, voti favorevoli n. 18, contrari e astenuti 
nessuno 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare il bilancio di previsione per il triennio 2024/2026 redatto secondo gli 
schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico, 
anche con riferimento alla funzione autorizzatoria, nelle risultanze finali che si riportano 
nel seguente prospetto: 

ENTRATE 
CASSA 
ANNO 
2024 

COMPETENZA 
ANNO 2024 

COMPETENZA 
ANNO 2025 

COMPETENZA 
ANNO 2026 SPESE 

CASSA 
ANNO 
2024 

COMPETENZA 
ANNO 2024 

COMPETENZA 
ANNO 2025 

COMPETENZA 
ANNO 2026 

          

Fondo di cassa 
all'inizio 
dell'esercizio 

3.339.544,97         

Utilizzo avanzo di 
amministrazione  0,00 0,00 0,00 Disavanzo di 

amministrazione(1)  0,00 0,00 0,00 

di cui Utilizzo Fondo 
anticipazioni di 
liquidità 

 0,00 0,00 0,00      

     

Disavanzo 
derivante da 
debito autorizzato 
e non contratto(2) 

 0,00 0,00 0,00 

Fondo pluriennale 
vincolato  0,00 0,00 0,00      

Titolo 1 - Entrate 
correnti di natura 
tributaria, 
contributiva e 
perequativa 

0,00 0,00 0,00 0,00 Titolo 1 - Spese 
correnti 14.654.909,89 10.356.143,84 10.020.579,07 9.967.435,72 

     
- di cui fondo 
pluriennale 
vincolato 

 0,00 0,00 0,00 

Titolo 2 - 
Trasferimenti 
correnti 

14.882.127,84 10.003.367,71 9.637.496,15 9.587.324,52      

Titolo 3 - Entrate 
extratributarie 628.061,52 456.254,50 447.338,60 447.338,60      

Titolo 4 - Entrate in 
conto capitale 8.246.337,61 3.028.277,37 1.494.029,85 1.493.201,48 Titolo 2 - Spese in 

conto capitale 9.547.934,52 3.028.277,37 1.494.029,85 1.493.201,48 

     
- di cui fondo 
pluriennale 
vincolato 

 0,00 0,00 0,00 

Titolo 5 - Entrate 
da riduzione di 
attività finanziarie 

0,00 0,00 0,00 0,00 
Titolo 3 - Spese per 
incremento di 
attività finanziarie 

0,00 0,00 0,00 0,00 

     
- di cui fondo 
pluriennale 
vincolato 

 0,00 0,00 0,00 

Totale entrate 
finali …………… 23.756.526,97 13.487.899,58 11.578.864,60 11.527.864,60 Totale spese finali 

…………… 24.202.844,41 13.384.421,21 11.514.608,92 11.460.637,20 

Titolo 6 - 
Accensione di 
prestiti 

0,00 0,00 0,00 0,00 Titolo 4 - Rimborso 
di prestiti 157.799,31 103.478,37 64.255,68 67.227,40 

     
- di cui Fondo 
anticipazioni di 
liquidità 

 0,00 0,00 0,00 

Titolo 7 - 
Anticipazioni da 
istituto 
tesoriere/cassiere 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 5 - Chiusura 
Anticipazioni da 
istituto 
tesoriere/cassiere 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 9 - Entrate 
per conto di terzi e 
partite di giro 

2.838.835,97 2.734.000,00 2.734.000,00 2.734.000,00 
Titolo 7 - Spese per 
conto terzi e partite 
di giro 

3.117.352,49 2.734.000,00 2.734.000,00 2.734.000,00 

Totale titoli 26.595.362,94 16.221.899,58 14.312.864,60 14.261.864,60 Totale titoli 27.477.996,21 16.221.899,58 14.312.864,60 14.261.864,60 

          



 

Pag.4 
Deliberazione di Assemblea n. 49 del 28-12-2023 

TOTALE 
COMPLESSIVO 

ENTRATE 
29.934.907,91 16.221.899,58 14.312.864,60 14.261.864,60 

TOTALE 
COMPLESSIVO 

SPESE 
27.477.996,21 16.221.899,58 14.312.864,60 14.261.864,60 

          

Fondo di cassa 
finale presunto 2.456.911,70         

 
2. di approvare le risultanze finali del bilancio di previsione 2024/2026, allegato alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale (Allegato A); 
3. di prendere atto del parere favorevole relativo al bilancio di previsione 2024/2026 del 

Revisore dei Conti prot. n. 21563 del 28-12-2023, (allegato B); 
4. di prendere atto dei diversi allegati al Bilancio di Previsione 2024/2026 di cui all’art. 172 

del D. Lgs. n. 267/2000; 
5. di dare atto che il bilancio previsionale 2024/2026 rispetta tutti gli equilibri finanziari 

compreso l’equilibrio di cassa per il 2024. 
Il Presidente chiede all’Assemblea di votare la immediata esecutività della presente 
deliberazione. 
L’Assemblea in separata votazione, con voti espressi nelle forme di legge e secondo le 
disposizioni del vigente Statuto, stante l’urgenza, nel modo seguente: consiglieri presenti e 
votanti n. 18, voti favorevoli n. 18 astenuti e contrari nessuno 

DICHIARA 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma del D. 
Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni. 
  



 

Pag.5 
Deliberazione di Assemblea n. 49 del 28-12-2023 

 
 

Delibera Assemblea n. 49 del 28-12-2023 
 

OGGETTO: 
Approvazione bilancio di previsione 2024/2026 

 
PARERI 

 
• PARERE DEL RESPONSABILE TECNICO 

 
 

Favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
 
 
Lì, 18-12-2023 
 

       Il Responsabile dell’Area 
      Finanziaria Affari Generali 
   f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti 

 
 

• PARERE DEL RESPONSABILE TECNICO 
 
 

Favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
 
 
Lì, 18-12-2023 
 

      Il Responsabile dell’Area 
Agricoltura e Gestione del Territorio 
  f.to dott. Silvano Fusari 

 
 
 

• PARERE DEL RESPONSABILE TECNICO 
 
 

Favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
 
 
Lì, 18-12-2023 
 

Il Responsabile dell’Area 
  Tecnica 
f.to Arch. Claudia Cominetti 

 
 

• PARERE DEL RESPONSABILE TECNICO 
 
 

Favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
 
 
Lì, 18-12-2023 



 

Pag.6 
Deliberazione di Assemblea n. 49 del 28-12-2023 

 
  Il Responsabile dell’Area 

                                                                              Servizi Sociali Ambito Alto Sebino 
f.to dott. Gabriele Bondioni 

 
 

• PARERE DEL RESPONSABILE TECNICO 
 
 

Favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
 
 
Lì, 18-12-2023 
 

  Il responsabile dell’Area 
            Servizi Sociali Ambito Basso Sebino 

f.to dott.ssa Sonia Tignonsini 
 
 
 

• PARERE DEL RESPONSABILE FINANZIARIO 
 
 

Favorevole in ordine alla regolarità contabile estesa alla copertura finanziaria 
 

 
 
Lì, 18-12-2023 
 
 

       Il Responsabile dell’Area 
      Finanziaria Affari Generali 
   f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti 

 
Se contrario, il parere dovrà essere motivato e riportato per iscritto su apposito foglio da 
allegare alla presente proposta. 
 
  



 

Pag.7 
Deliberazione di Assemblea n. 49 del 28-12-2023 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue  

 
Il Presidente Il Direttore 

f.to dott. Francesco Bianchi f.to dott. Silvano Fusari 
 
 
 
 

 

Referto di pubblicazione (articolo 124 comma 2 D. Lgs. 18/8/2000 n° 267). 
 

lo sottoscritto Direttore della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi certifico che copia del 
presente verbale viene pubblicata in data odierna all'albo pretorio dove rimarrà esposta per 15 
giorni consecutivi dal 15-01-2024 al 30-01-2024 

 
addì, 15-01-2024 
 

 Il Direttore 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 
 
 Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA il 

giorno 28-12-2023 per decorrenza dei termini di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 

 art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

 
Lì, 28-12-2023 
 

 Il Direttore 
 f.to dott. Silvano Fusari 

   


